— 1 —

重庆市涪陵区大木镇人民政府文件

涪陵大木府发〔2025〕24号

重庆市涪陵区大木镇人民政府
关于印发《大木镇公共体育场地免费开放方案》的

通 知

各村（居）民委员会、镇属各部门、企事业单位：

现将《大木镇公共体育场地免费开放方案》印发给你们，

请认真贯彻落实。

重庆市涪陵区大木镇人民政府

2025 年 9 月 9 日

DMZF

— 2 —

大木镇公共体育场地免费开放方案

为贯彻落实《全民健身条例》，倡导文明健康的生活方式，

增强全民健身意识，充分履行公共体育场地的服务职能，满足

群众日益增长的体育锻炼需求，结合我镇实际，特制定 2025

年公共体育场地免费开放方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人

民为中心，把体育健身同人民健康结合起来，把弘扬中华体育

精神同坚定文化自信结合起来，坚持举国体制和市场机制相结

合上，培育践行社会主义核心价值观，坚持体育发展之路，加

快形成引领体育发展新常态的体制机制和发展方式，提高我镇

居民身体素质，满足居民对体育健身需求的新期待。

二、目标任务

让镇居民享受到高质量的场地环境，保证群众性健身和开

放式的体育活动，制定相关免费开放场地的制度，配备相应数

量的社会体育指导员，做好场地保障和服务工作，完善场地功

能配套设施。

三、开放地点

镇各类公共体育设施。公共体育设施是指由各级政府机关

及事业单位使用政府财政资金建设；或民营企业、民办学校、

社会团体、基金会等其他组织机构出资建设，但享受政府财政

资金建设运营补贴的体育设施。

— 3 —

四、开放项目

篮球场、羽毛球场、乒乓球场、网球场、健身器材等。

五、开放时间

1.户外健身设施免费全天 24 小时对外开放；

2.露天场馆免费全天 24 小时对外开放；

3.室内场地：上午 9：00-12：00 ，下午 14：00-17：00

对外开放；

4.学校体育场地周末、法定节假日及寒暑假上午 9：00-11：

30 ，下午 14：00-17：00对外开放，其余时间不开对开放；

除场地承接赛事活动日外，按以上时间开放。

六、提供服务

1.举办群众体育活动，包括体育比赛等。

2.向运动爱好者免费提供健身指导培训场所。

3.定期举办健康、健身运动知识宣传活动。

七、保障措施

（一）建立开放服务公示制度

向镇居民公示免费开放具体项目、内容、时间；有突发事

件例如：场地维修、赛事、天气等原因无法开放或者需要调整

时间的，提前一周通过网站或者场地张贴通知等方式向居民公

告。

（二）完善基础设施

确保各免费开放场地设施和条件达到开放要求，开放时间

和方式设定科学，安全设施到位，水电、消防、应急设施配置

— 4 —

合理、完善、定期维护。确保免费开放场地环境卫生良好，区

域内交通顺畅、停车位统一规划，秩序整齐。

（三）完善反馈评价

定期开展群众意见反馈活动，与健身群众做好沟通交流工

作，听取居民的意见，接受居民的监督，并切实加以改进，做

好满意度调查工作。

（四）做好安全保障工作

制定紧急预案，如遇突发事件能及时疏散健身居民；定期

进行安全检查，做好场地监控工作，确保场地安全。

附件：1.大木镇社会体育指导队员台帐

2.2025 年大木镇公共体育设施免费开放公示表

重庆市涪陵区大木镇基层治理综合指挥室 2025年9月9日印发

— 5 —

附件 1：

大木镇社会体育指导员台账

姓名 性别 联系电话 工作单位 备注

杨 锌 男 18716836856 土井村

倪安龙 男 15023537313 迎新社区

罗德军 男 15803661918 雨台村

吴旭东 男 13594561810 迎新社区

黄 柒 男 13709477218 宣王村

游 永 男 13896700009 大木政府

安财良 男 15025607157 双江村

王玉琴 女 13709474801 大木政府

刘小容 女 15086747598 大木政府

任传容 女 15095848045 大木政府

艾 胜 男 13896544518 大木政府

— 6 —

附件 2：

2025年大木镇公共体育设施免费开放公示表

序号 权属单位名称 场地位置 场地名称
体育场地面积

（平方米）

体育场地面积

（平方米）
免费开放方式 备注

1 大木镇宣王村 宣王村村委会 乒乓球场 34 34 全开放式

2 大木镇宣王村 宣王村 1组居民点 乒乓球场 2 44 44 全开放式

3 大木镇宣王村 宣王村 1组居民点 篮球场 500 500 全开放式

4 大木镇宣王村 宣王村村委会 篮球场 608 608 全开放式

5 大木镇雨台村 雨台村 1组居民点 篮球场 608 608 全开放式

6 大木镇雨台村 雨台村 3组居民点 羽毛球场 84 84 全开放式

7 大木镇雨台村 雨台村 3组居民点 篮球场 450 450 全开放式

8 大木镇雨台村 雨台村 1组花领一号旁 乒乓球场 60 60 全开放式

9 大木镇雨台村 雨台村 1组居民点 乒乓球场 41 41 全开放式

10 大木镇雨台村 雨台村 1组居民点 乒乓球场 73 73 全开放式

11 大木镇土井村 大东坝黎顺发家前 乒乓球场 60 60 全开放式

— 7 —

12 大木镇土井村 土井村村委会 篮球场 608 608 全开放式

13 大木镇土井村 土井 2组杨治林 羽毛球场 98 98 全开放式

14 大木镇双江村 双江村村委会东北方 篮球场 608 608 全开放式

15 大木镇双江村 双江村 1组秦文昌 羽毛球场 98 98 全开放式

16 大木镇双江村 双江村村委会 乒乓球场 60 60 全开放式

17 大木镇双江村 双江村 3组居民点 羽毛球场 99 99 全开放式

18 大木镇双江村 双江村 1组秦文田 羽毛球场 84 84 全开放式

19 大木镇迎新社区 迎新居委旁 乒乓球场 120 120 全开放式

20 大木镇迎新社区 农贸市场对面敬老院 乒乓球场 45 45 全开放式

21 大木镇迎新社区 迎新居委旁 乒乓球场 123 123 全开放式

22 大木镇迎新社区 郁金香广场西南方 攀岩场 150 150 全开放式

23 大木镇迎新社区 迎新 3组易保安处 三人制篮球场 210 210 全开放式

24 大木镇迎新社区 迎新 3组学堂坪 羽毛球场 210 210 全开放式

25 大木镇人民政府 郁金香广场 乒乓球场 180 180 全开放式

26 大木镇人民政府 大木镇派出所 乒乓球场 40 40 全开放式

27 大木镇人民政府 郁金香广场 网球馆 1390 1390 全开放式

— 8 —

28 大木镇人民政府 郁金香广场 羽毛球场 120 120 全开放式

29 大木镇人民政府 郁金香广场 篮球场 1216 1216 全开放式

30 大木镇人民政府 大木镇休闲广场 羽毛球场 568 568 全开放式

31 大木镇人民政府 郁金香广场 羽毛球场 262 262 全开放式

32 大木镇人民政府 郁金香广场 乒乓球馆 60 60 全开放式

33 大木镇人民政府 大木镇休闲广场 篮球场 608 608 全开放式

34 大木镇武陵村
武陵山国家森林公园凤

凰宾馆
篮球场 561 561 全开放式

35 大木镇武陵村 武陵村村委会办公楼 乒乓球场 120 120 全开放式

36 大木镇武陵村 武陵村村委会办公楼 篮球场 608 608 全开放式

37 大木乡镇九年制学校 大木镇九年制学校 乒乓球场 240 240 非全开放式

38 大木乡镇九年制学校 大木镇九年制学校 篮球场 608 608 非全开放式

39 大木镇人民政府 国防训练基地 小运动场 8960 8960 全开放式

合计 20616 20616